videre lucem, forum, ciuium ora, M. Manlii opera
 omnia parentum beneficia ab illo se habere: illi se
 deuouere corporis vitaq; ac sanguinis quod super-
 fit: quodecumque sibi cum patria, penatibus publicis
 ac priuatis iuris fuerit, id cū vno homine esse. His
 vocibus instincta plebs, cum iam vnius hominis es-
 set, addita alia commotioris ad omnia turbanda
 consilii res. Fundum in Veienti, caput patrimonii
 subiecit praeconi, Ne quem vestrum, inquit, Qui-
 rites, donec quicquam in re mea supererit, iudica-
 tū, addictumve duci patiar. Id vero ita accidit a-
 nimos vt per omne fas ac nefas fecuturi vindicem
 libertatis viderentur. Ad hoc domi concionantis
 in modum sermones pleni criminum in patres: in-
 ter quos cum omisso disertimine vera an vana iace-
 ret, thesauros Gallici auri occultari a patribus ieicis-
 nec iam possidendis publicis agris contentos esse,
 nisi pecuniam quoq; publicam anerant: ea res si
 palam fiat, exoluvi plebem ære alieno posse. Quæ
 vbi obiecta spes est, enim uero indignum facinus
 videri, cum conferendum ad redimendam ciuitatē
 a Gallis aurum fuerit, tributo collationem factam:
 idem aurum ex hostibus captū, in paucorum pre-
 dadam cessisse. Itaque exequabantur quarendo, vbi
 tantur et rurum occultaretur: differenteq; & tem-
 pore suo se indicaturum dicente, cateris omisiss eo
 versa erat omnium cura: apparebatq; nec veri in-
 dicii gratiam medianam, nec falsi offenditionem fore.
 Ita suspensus rebus dictator accusit, ab exercitu in
 urbem venit. Postero die senatu habitu, cum satis
 periclitatus voluntates hominum discedere lena-
 tum ab levetur: stipatus ea multitudine,
 sella in comitio posita, viatorem ad M. Manlium
 misit: qui dictatori iussu vocatus cum signum
 suis

fuit detinuer ad
 tribunal venit.
 que inuenientes
 Tam dictator
 putabat: Ron-
 conuenit, que
 eamq; rem q; uia
 rum hanc confi-
 fidet incolumi,
 patrum occul-
 tam absit
 Mandat admodum
 & ihos incu-
 claudetina em
 in parte predi-
 in vincula d
 multitudinem
 nec te rebu-
 stes, quoties p
 nos Haricosp
 gan, sed ad
 totem creant
 latum in se
 fiteri parocin
 um sibi ex fa-
 en quæsi offe-
 patres coheren-
 tam addeinceps
 edendo, ex
 hibendo, indic
 opib; velut si
 ego vos de vel-
 fente de capite
 cib; nullo m

suis dedisset adesse certamen, agmine ingenti ad
 tribunal venit. Hinc senatus, hinc plebs suum qui-
 que intuentes ducem, velut in acie constiterant.
 Tum dictator silentio facto, Vtinam, inquit, mihi
 patribusq; Romanis ita de ceteris rebus cū plebe
 conuenias, quemadmodum quod ad te attinet,
 eamq; rem quam de te sum quæstiturus, conueniu-
 rum fatis confido. Spem factam a te ciuitati video,
 fide incolumi, ex thesauris Gallicis, quos primores
 patrum occulente, creditum solui posse: cui ego rei
 tantum abest ut impedimento sim, ut contra te M.
 Manli adhorter, liberes foenore plebem Romana:
 & istos incubantes publicis thesauris, ex præda
 clandestina exoluas. Quod nisi facis, siue ut & ipse
 in parte prædictis, siue quia yanum indicium est,
 in vincla te duci iubebo, nec diutius patiar a te
 multitudinem fallaci spe concitari. Ad ea Manlius
 nec te retineat, non aduersus Volscos toties ho-
 stes, quoties patribus expedit: nec aduersus Latini
 nos Hernicosq;, quos falsis criminibus in arma a-
 gant, sed aduersus se ac plebem Romanam dicta-
 torem creatum esse: iam omisso bello, quod simu-
 latum sit, in se impetum fieri: iam dictatorem pro-
 fiteri patrocinium foeneratorū aduersus plebem:
 iam sibi ex favore multitudinis crimen & pernici-
 em queri. Offendit, inquit, te A. Corneli, vosque
 patres cōscripti, circunfusa turba lateri meo? quin
 eam deducitis a me singuli veltris beneficis, inter-
 cedendo, eximendo de neruo ciues vestros: pro-
 hibendo iudicatos addicatosq; duci. ex eo qd affluit
 opib; vestris sustinēdo necessitates aliorū? Sed quid
 ego vos de vestro impendatis horror? forte aliā
 ferte de capite, deducite quod visuris pernumeratū
 est: iā nihilo mea turba, quā vlli, conspectior erit.

» At enim quid ita solus ego ciuium curam ago? Ni-
 » hilo magis quod respondeam habeo, quam si que-
 » ras, quid ita solus Capitolium arcemq; securarim.
 » & tum vniuersis quā potui opem tuli, & nunc sin-
 » gulis fera. Nam quod ad thesauros Gallicos at-
 » net, ré suapte natura facilem, difficilem interrogatio-
facit. Cur enim queritis quod scitis? cur quod in li-
 » nu vestro est, excuti iubetis potius quam ponatis?
 » nisi aliqua fraus subest. quo magis argui, præstigias
 » iubetis vestras, eo plus vereor ne abstuleritis obser-
 » uantibus etiam oculis. Itaque non ego vobis vi in-
 » dicem predas vestras, sed vos id cogendi ois, ein
 » medium proferatis. Cum mittere ambages dicta-
 » tor iuberet, & aut peragere verum iudicium co-
 » ret, aut fateri facinus insimulati fallo crimen le-
 » natus, oblataq; vani furti inuidia: negantur arbit-
 » trii inimicorum se locuturum, in vincula duci ius-
 » fit. Arrestus a viatore, Iupiter, inquit, optimo ma-
 » xime, Junoq; regina, ac Minerua, ceteriq; dii deoq;
 » qui Capitolium arcemque incolitis, siccine vestru-
 » militem ac præsidem finitis vexari ab inimicis? Hęc
 » dextra, qua Gallos fudi a delubris vestris, iam in
 » vinculis & catenis erit: Nullius nec oculi nec aures
 » indignitate ferabunt, sed inuisita sibi quædam
 » patientissima iusti imperii ciuitas fecerat, nec ad-
 » uersus dictatoriam vim, aut tribuni plebis, aut
 » ipsa plebs attollere oculos aut hiscere audebant.
 » Coniecto in carcere Manlio, satis constat mag-
 » gnam partem plebis vestem mutasse, multos mor-
 » tales capillum ac barbam promisisse, obuersata-
 » que vestibulo carcere incitam turbā. Dictator de
 » Volscis triumphauit, inuidia que magis triumphus
 » quam gloria fuit: quippe domi non militia par-
 » tu cum: actumq; de eis, non de hoste fremebant:
 » vnum

vnum defuisse tamum superbie, quod non M. Man-
 lius ante currum sit ductus. Iamq; haud procul
 seditione res erat: cuius lenienda causa, postulan-
 te nullo largitor voluntarius repente senatus factus,
 Sacrum coloniam duo millia ciuium Romanou-
 um deduci iussit. Bina iugera & semilles agri assi-
 gnati. Quod cum & paruum, & paucis datum, &
 mercedem esse prodendi M. Manlii interpreteren-
 tur, remedio irritatur sedatio: & iam magis insi-
 gnis sordibus & facie reorum turba Manliana erat:
 amotusque post triumphum abdicatione dictatu-
 rræ terror & linguam & animos liberauerat homi-
 num. Audiabantur itaque propalam voces expro-
 brantium multitudini, quod defensores suos in
 precipitem semper locum fauore tollat, deinde in
 ipso discrimine periculi delitiat. sic Sp. Caesium
 in agros plebē vocantem, sic Sp. Melium ab ore ci-
 uiū famē suis impēsi propulsantē, oppresos: sic M.
 Manlium mersam & obrutam scenore partem ci-
 uitatis in libertatem ac lucem extrahentem, pro-
 ditum inimicis. saginare plebem populares suos, vt
 iugulenter. Hoccine patientium fuisse, si ad nutum
 dictatoris non responderet vir cōsularis? fingerent
 mentitum ante, atque ideo non habuisse quo-
 tum responderet: cui feruo vñquam mendaci po-
 nam vincula fuisse? Non obuersatam esse memo-
 riā noctis illius, qua pene ultima atque æterna
 nomini Romano fuerit? nō speciem agminis Gal-
 lorum per Tarpeiam ruem scandentis? non ipsi-
 us M. Manlii, qualem eum armatum, plenum su-
 doris ac sanguinis, ipso pene Ioue exerto ex ho-
 stiū manib. vidissent? Selibrisne farris gratiam ser-
 uatori patriæ relatam? & quem prope cælestem
 cognomine certe Capitolini loui parem fecerint,